ADITIVO AO EDITAL Nº 003/2025 – XV CONCURSO PÚBLICO PARA TITULAÇÃO

DE ESPECIALISTA EM AUDITORIA DE ENFERMAGEM DA ASSOCIAÇÃO

BRASILEIRA DOS ENFERMEIROS AUDITORES

A Presidente da Associação Brasileira dos Enfermeiros Auditores – ABEA, Helena Maria

Romcy, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente aditivo ao Edital nº 003/2025

referente ao XV Concurso Público para Titulação de Especialista em Auditoria de Enfermagem

da ABEA a ser realizado durante o  V Congresso Internacional de Auditoria em Saúde, VI

Congresso Latino-americano de Auditoria em Saúde, IX Congresso Brasileiro de Auditoria

em Saúde  – ABEA, nos termos que seguem:

CONSIDERANDO que a aplicação da prova presencial ocorrerrá no dia 02/09/2025,

INFORMA as novas datas referentes ao envio da documentação para a inscrição no Concurso,

bem como as novas datas de divulgação dos resultados, conforme segue:

DATA ETAPA DESCRIÇÃO
 23H59 de

31/07/2025
 1ª fase Data limite para entrega da documentação conforme

requeridos no presente edital
 01/08/2025 a

03/08/2025  1ª fase
Análise das documentações encaminhadas pelos

candidatos

04/08/2025  1ª fase Publicação da lista dos aprovados na 1ª fase do concurso –
no site da ABEA

05/08/2025 a
06/08/2025  1ª fase

Prazo para entrada de recurso da 1ª fase – solicitação via e-
mail com envio da documentação complementar

08/08/2025  1ª fase Publicação da lista dos aprovados após recurso da 1ª fase –
no site da ABEA

Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Fortaleza, 21 de julho de 2025

Enfª MSc. Helena Maria Romcy

Presidente da ABEA

Coordenadora Geral dos Congressos ABEA

 www.abeabrasil.com.br

http://www.abeabrasil.com.br/